
РЕШЕНИЕ   №048/06/105-443/2019

 

«5» июля 2019 года                                                                               г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 05.07.2019.

Решение в полном объеме изготовлено 05.07.2019.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «АНТЕЯЛ» на положения документации об электронном аукционе на
капитальный ремонт кровли зданий филиала МБОУ СОШ № 2 с. Каликино в с. Волчье по
адресу: Липецкая область, Добровский район с. Волчье, ул. Центральная, д 39 (реестровый
номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 28.06.2019 поступила жалоба ООО «АНТЕЯЛ» (далее – заявитель) на
положения документации об электронном аукционе (заказчик - муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 с.Каликино
Добровского муниципального района Липецкой области (далее – заказчик)).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения жалобы,
не направил своих представителей для участия в заседании Комиссии по рассмотрению
жалобы.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что заказчик неправомерно установил требование о
предоставлении в составе второй части заявки выписки из реестра членов
саморегулируемых организаций по форме, утвержденной недействующим приказом
Ростехнадзора.

Представитель заказчика пояснил, что в требованиях к форме выписки допущена опечатка,
которая не повлияет на результат закупки.



Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителя заказчика, Комиссией
установлено  следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 863 665,60 руб.

Объектом электронного аукциона является выполнение работ по капитальному ремонту.

В пункте 13 части 2 документации установлено требование к участником электронного
аукциона о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки – участник аукциона должен быть членом СРО
в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства; - СРО, в которой состоит участник, должна иметь компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств; - совокупный размер обязательств участника
аукциона по договорам, которые заключены с использованием конкурентных способов, не
должен превышать уровень ответственности участника по компенсационному фонду
обеспечения договорных обязательств.

Статьей 105 Закона о контрактной системе установлено, что любой участник закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в
сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки, оператора специализированной электронной площадки, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки. К жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Согласно ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются
осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому
лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Комиссией Липецкого УФАС России установлено, что согласно сведениям, размещенным в
Едином реестре членов СРО на официальном сайте http://reestr.nostroy.ru,  ООО «АНТЕЯЛ» не
является членом какой-либо саморегулируемой организации, то есть не соответствует
требованию по п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, и, соответственно, не может
претендовать на заключение контракта по итогам проведения электронного аукциона.

Таким образом, на основании вышеизложенного, жалоба заявителя признается
необоснованной, а действия (бездействие) заказчика не нарушают и не могут нарушить его
права и законные интересы, как участника закупки.

На заседание Комиссии Липецкого УФАС России  представители заявителя не явились, 
доказательств обратного заявителем    не представлено.

 

При проведении внеплановой проверки в соответствии с требованиями ст. 99 Закона о
контрактной системе, приказа Липецкого УФАС России от 28.06.2019 № 309 в действиях
заказчика установлено нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, которое
заключается в следующем.



В пункте 25 раздела 2 документации об электронном аукционе установлено, что вторая часть
заявки должна содержать:

- выписку из реестра членов СРО по форме, которая утверждена Приказом Ростехнадзора от
16.02.2017 N 58. Эта выписка должна быть выдана не ранее чем за один месяц до даты
окончания срока подачи заявок, который указан в извещении об аукционе (п. 1 ч. 6 ст. 69
Закона N 44-ФЗ). Все перечисленные выше требования не распространяются: - на
участников, которые предложат цену контракта 3 млн руб. и менее. Такие участники не
обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ; - на унитарные предприятия,
государственные и муниципальные учреждения, юрлица с госучастием в случаях, которые
перечислены в ч. 2.2 ст. 52 ГрК РФ.

К лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся объектом закупки, предъявляются
требования в соответствии с градостроительным законодательством.

В соответствии со ст. 55.17 Градостроительного кодекса  Российской Федерации (далее -ГрК
РФ) саморегулируемая организация обязана вести реестр членов саморегулируемой
организации. Ведение такого реестра может осуществляться в составе единого реестра
членов саморегулируемых организаций при условии размещения саморегулируемой
организацией такого реестра членов саморегулируемой организации на своем сайте в
сети "Интернет". Саморегулируемая организация обязана предоставить по запросу
заинтересованного лица выписку из реестра членов саморегулируемой организации в срок
не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия
выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты
ее выдачи.  Форма выписки из реестра членов саморегулируемой организации
устанавливается органом надзора за саморегулируемыми организациями.

Форма выписки из реестра членов саморегулируемых организаций утверждена приказом
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
(Ростехнадзор) от 04.03.2019 N 86, действующим с 20.04.2019.

При этом приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору от 16.02.2017 N 58 "Об утверждении формы выписки из реестра членов
саморегулируемой организации" признан утратившим силу с 20.04.2019.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению.

В связи с изложенным заказчиком в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
установлено требование о предоставлении в составе второй части заявки выписки из
реестра членов СРО в области капитального ремонта объектов капитального строительства
по форме, которая утверждена недействующим Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58.

Установленное нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе содержит признаки
совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,



утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия  

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «АНТЕЯЛ» на положения документации об электронном аукционе на
капитальный ремонт кровли зданий филиала МБОУ СОШ № 2 с. Каликино в с. Волчье по
адресу: Липецкая область, Добровский район с. Волчье, ул. Центральная, д 39 (реестровый
номер <...> ) необоснованной.

2. Признать нарушение п. 2 ч. 1 ст.64 Закона о контрактной системе в действиях заказчика.

3. Выдать предписание об устранении нарушения Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России для рассмотрения
вопроса о возбуждении административного производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 

 


